=—— RTP AFRICA

Semana 52 (22 a 28 de dezembro) 2025

DESTAQUES DA PROGRAMAGAO: RTP AFRICA

CALENDARIO DO ADVENTO

O Natal é uma época de tradi¢cao, de encontros e desencontros, mas também de
memorias e historias. Todas elas serdao o ponto de partida do novo programa de
Anabela Mota Ribeiro

O Natal faz-nos recuar a uma infancia mitificada? O Natal € uma capsula impermeavel ao
mundano, a agressividade, ao sexo (a ressonancia biblica ensina-nos que Maria engravidou sem
pecado)? O Natal é um lugar onde se faz alarde do amor e da esperanca e se ficcionam as boas
intengdes? Em que momento o Natal comegou a ser o martirio, a destrutividade a vir por fora, o
consumismo descontrolado? Persiste em nds o sentimento de que fomos esperados, de que
somos, como o Menino Jesus, um Messias para 0s N0ssos pais?

Segunda a Sexta-feira, pelas 14h45 (hora Lisboa)

Réadio e Televisdo de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37
1849-030 Lisboa - Portugal

RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL




07.00

.30
.45
08.00

.30
.45
09.00

.30
.45
10.00

.30
.45
11.00

.30
.45
12.00

.30
45
13.00

.30
45
14.00

.30
45
15.00

.30
45
16.00

.30
45
17.00

.30
45
18.00

.30
45
19.00

.30
45
20.00

.30
45
21.00

.30
45
22.00

.30
45
23.00

.30
45
24.00

.30
45
25.00

.30
45
26.00

.30
45
27.00

.30
45
28.00

.30
45
29.00

.30
45

GRELHA DE PROGRAMAS

SEMANA 52

==RTP AFRICA

2025

coo [ s |

22/dez/25 [

23/dez/25

24/dez/25

25/dez/25

26/dez/25

27/dez/25

28/dez/25

coo [ s |

RO6

RO7

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

ENTRE O MAR E A TERRA - -
MADEIRA

BIOSFERA - Biosfera 2025

RUMOS - 2025

MAR DE LETRAS - XVII SERIE 2025

RO6

[ 06.00
15
30
45

PEROLAS DO OCEANO - 2025

INICIATIVA AFRICANA - 2025

ARTES E ESPECTACULOS

FAGA CHUVA OU FAGA SOL - -2025

RO7

| 07.00
15
30
45

RO8

RO9

BEM VINDOS

BEM VINDOS

BEM VINDOS

A HISTORIA DE NATAL DA NOSSA
AVOZINHA

ENTRE O MAR E A TERRA

documentario - SORTE KA TEM

VIVA SAUDE - 2025

R10

HISTORIA A HISTORIA - - O COLONATO
DO LIMPOPO

HISTORIA A HISTORIA - - O
MASSACRE DE BATEPA

HISTORIA A HISTORIA - - CASA DOS
ESTUDANTES DO IMPERIO

TCHOPELA - MOGAMBIQUE - TETE 1 -
2012

TCHOPELA - MOGAMBIQUE -
SUKUMA CONTINUA EM TETE - 2012

TCHOPELA - MOGAMBIQUE -
STEWART VAI A NIASSA LICHINGA -
2012

R11

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

PORTUGAL DE...

PORTUGAL DE...

PORTUGAL DE...

MISSA DE NATAL

BEM VINDOS

AFRICA GLOBAL

BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-
SEMANA

HISTORIA A HISTORIA - - CAHORA
BASSA

TCHOPELA - MOGAMBIQUE -
SUKUMA VAI REGRESSAR A MAPUTO
2012

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

R12

JOKER

JOKER

JOKER

2IG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

PORTUGAL DE...

documentario - BONG NATAL

JOKER

CIRCO DE NATAL

BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-
SEMANA

RO8

| 0s.00
15
30
45

RO9

| 09.00
15
30
45

EUCARISTIA DOMINICAL

R10

| 1000
15
30
45

SIYAYA: AFRICA - SIYAYA: AFRICA

R11

11.00
| 15
30
45

io - LIFE AMONG LIONS

SIVAYA: AFRICA - SIYAYA: AFRICA

AKA VIDA ENTRE LEONES

R12

12.00
| 15
30
45

RIT

10

R14

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

RIT

10

13.00
| 15
30
45

documentario - ROTA DO
CONTRABANDO - 2016

VIVA SAUDE - 2025

EM PRATOS LIMPOS

AFRICA GLOBAL

ARTES E ESPECTACULOS

BE@T SHOW

TRADIGAO Z

R15

DO ADVENTO

CALENDARIO DO ADVENTO

CALENDARIO DO ADVENTO

CALENDARIO DO ADVENTO

CALENDARIO DO ADVENTO

R14

14.00
| 15
30
45

0sABl0

0sAslo

0 sAsl0

0sABlO

0 sAsl0

R16

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

JOVENS CIENTISTAS DA B

JOVENS CIENTISTAS DA

JOVENS CIENTISTAS DA

0 - BIOT

documentari

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

(REP) Sabores do Mundo

(REP) Sabores do Mundo

(REP) Sabores do Mundo

R17

BEM VINDOS

BEM VINDOS

BEM VINDOS

CCOROS DE NATAL

JOVENS CIENTISTAS DA

UAU! CIENCIA SEM LIMITES
(REP) Sabores do Mundo

BASQUETEBOL - : Galitos vs Porto

BASQUETEBOL - : Oliveirense vs
Sporting

R15

15.00
| 15
30
45

R16

16.00
| 15
30
45

documentario

R18

DANGAS DO MUNDO

DANGAS DO MUNDO

DANGAS DO MUNDO

CIRCO

BEM VINDOS

MUSICAS D AFRICA - MUSICAS DE
AFRICA 2025

INICIATIVA AFRICANA - 2025

R19

11

documentario

(REP) VIVA SAUDE - 2025

(REP) EM PRATOS LIMPOS.

DANCAS DO MUNDO

DANGAS DO MUNDO

(REP) documentario - LIFE AMONG
LIONS aka VIDA ENTRE LEONES

ARTES E ESPECTACULOS

documentario - O meu Natal africano

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAQ

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

HORA DE AGIR - RTP AFRICA - 32
TEMPORADA

MASTERCHEF

R17

17.00
| s
30
45

R18

18.00
| s
30
45

R19

11

19.00
| s
30
45

RTJ

12

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

RTJ

12

20.00
| s
30
45

R21

12

HISTORIAS DA LINHA DE SINTRA -
Historias da Linha de Sintra

PEROLAS DO OCEANO - 2025

DE NATAL DO CARDEAL

DE NATAL DO PRIVIEIRO

R22

11

10 programas para o fim do mundo - 10

HORA DE AGIR - RTP AFRICA - 32
TEMPORADA

RUMOS - 2025

PROGRAMAS PARA O FIM DO MUNDO

R23

11

NHA TERRA, NHA CRETCHEU - NHA
TERRA NHA CRETCHEU 2025

MAR DE LETRAS - XVII SERIE 2025

CONCERTOS

EM CASA D'AMALIA

LUGARES DA ESCRITA|

JANELA INDISCRETA - 2025

CCONTADO POR MULHERES

'CONCERTOS - LOONY JOHNSON
COLISEU 2023

MUSICAS D AFRICA - MUSICAS DE
AFRICA 2025

DOCS - OLHARES -
AFRODESCENDENTES NO PORTUGAL
CONTEMPORANEO

FELP - - TEMPORADA 1 EP-11

5 PARA A MEIA-NOITE

CCONCERTOS - CONCERTO LANDRICK -
COLISEU 2025

THE VOICE PORTUGAL

R21

12

21.00
| s
30
45

R22

11

22.00
| s
30
45

R23

11

23.00
| s
30
45

R24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

R24

24.00
| s
30
45

R25

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

documentario

(REP) VIVA SAUDE - 2025

MISSA DO GALO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

ARTES E ESPECTACULOS

R26

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

CIVIL - 2025

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

R27

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

R28

(REP) BEM VINDOS

(REP) BEM VINDOS

(REP) BEM VINDOS

(REP) BEM VINDOS

SOCIEDADE CIVIL - 2025

CINEMA PORTUGUES - O GRANDE
CIRCO MisTICO

TRIO DE ATAQUE

R25

25.00
| s
30
45

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

“BIOTUR -

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

R29

PORTUGAL DE...

PORTUGAL DE...

PORTUGAL DE...

CCOROS DE NATAL

(REP) BEM VINDOS

PEROLAS DO OCEANO - 2025

documentario - The Soul Journey (ex-
A VIAGEM DA ALMA)

R26

26.00
| s
30
45

JANELA INDISCRETA - 2025

INICIATIVA AFRICANA - 2025

R27

27.00
| s
30
45

RUMOS - 2025

(REP) MAR DE LETRAS - XVII SERIE
2025

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

PORTUGAL DE...

MUSICAS D AFRICA - MUSICAS DE
AFRICA 2025

(REP) NHA TERRA, NHA CRETCHEU -
NHA TERRA NHA CRETCHEU 2025

R28

28.00
| s
30
45

R29

29.00
| s
30
45




