

Semana 52 (22 a 28 de dezembro) 2025

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP ÁFRICA

CALENDÁRIO DO ADVENTO

O Natal é uma época de tradição, de encontros e desencontros, mas também de memórias e histórias. Todas elas serão o ponto de partida do novo programa de Anabela Mota Ribeiro

O Natal faz-nos recuar a uma infância mitificada? O Natal é uma cápsula impermeável ao mundano, à agressividade, ao sexo (a ressonância bíblica ensina-nos que Maria engravidou sem pecado)? O Natal é um lugar onde se faz alarde do amor e da esperança e se ficcionam as boas intenções? Em que momento o Natal começou a ser o martírio, a destrutividade a vir por fora, o consumismo descontrolado? Persiste em nós o sentimento de que fomos esperados, de que somos, como o Menino Jesus, um Messias para os nossos pais?

Segunda a Sexta-feira, pelas 14h45 (hora Lisboa)



GRELHA DE PROGRAMAS

SEMANA 52

2025

COD	TAB	22/dez/25	23/dez/25	24/dez/25	25/dez/25	26/dez/25	27/dez/25	28/dez/25	COD	TAB			
06.00 .15 .30 .45 07.00 .15 .30 .45	R06 8	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	R06 8	06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29			
08.00 .15 .30 .45 09.00 .15 .30 .45 10.00 .15 .30 .45 11.00 .15 .30 .45 12.00 .15 .30 .45 13.00 .15 .30 .45 14.00 .15 .30 .45 15.00 .15 .30 .45 16.00 .15 .30 .45 17.00 .15 .30 .45 18.00 .15 .30 .45 19.00 .15 .30 .45 20.00 .15 .30 .45 21.00 .15 .30 .45 22.00 .15 .30 .45 23.00 .15 .30 .45 24.00 .15 .30 .45 25.00 .15 .30 .45 26.00 .15 .30 .45 27.00 .15 .30 .45 28.00 .15 .30 .45 29.00 .15 .30 .45	R07 8												
R08 8	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BEM VINDOS	A HISTÓRIA DE NATAL DA NOSSA AVOZINHA	BEM VINDOS	BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-SEMANA	BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-SEMANA	R08 8	08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29				
R09 8													
R10 8	HISTÓRIA A HISTÓRIA - O COLONATO DO LIMPOPO	HISTÓRIA A HISTÓRIA - O MASSACRE DE BATEPÁ	HISTÓRIA A HISTÓRIA - CASA DOS ESTUDANTES DO IMPÉRIO	MISSA DE NATAL	AFRICA GLOBAL	CIRCO DE NATAL	EUCARISTIA DOMINICAL	R10 8	10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29				
R11 8	TCHOPELA - MOÇAMBIQUE - TETE 1 - 2012	TCHOPELA - MOÇAMBIQUE - SUKUMA CONTINUA EM TETE - 2012	TCHOPELA - MOÇAMBIQUE - STEWART VAI A NIASSA LICHINGA - 2012										
R12 8	UAU! CIÉNCIA SEM LIMITES	UAU! CIÉNCIA SEM LIMITES	UAU! CIÉNCIA SEM LIMITES	ZIG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS	PORTUGAL DE...	JOKER	SIYAYA: ÁFRICA - SIYAYA: ÁFRICA	R12 8	12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29				
R13 8	PORUGAL DE...	PORUGAL DE...	PORUGAL DE...										
RJT 10	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	RJT 10	13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29				
R14 8	documentario - ROTA DO CONTRABANDO - 2016	VIVA SAÚDE - 2025	EM PRATOS LIMPOS	AFRICA GLOBAL	ARTES E ESPECTÁCULOS	BE@T SHOW	TRADIÇÃO Z	R14 8					
R15 8	CALENDARIO DO ADVENTO	CALENDARIO DO ADVENTO	CALENDARIO DO ADVENTO	CALENDARIO DO ADVENTO	CALENDARIO DO ADVENTO			R15 8	15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29				
R16 8	O SÁBIO	O SÁBIO	O SÁBIO	O SÁBIO	O SÁBIO			R16 8					
R17 8	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BEM VINDOS	documentário	BEM VINDOS	MUSICAS D ÁFRICA - MÚSICAS DE ÁFRICA 2025	INICIATIVA AFRICANA - 2025	R17 8	17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29				
R18 8	DANÇAS DO MUNDO	DANÇAS DO MUNDO	DANÇAS DO MUNDO										
R19 11	documentario	(REP) VIVA SAÚDE - 2025	(REP) EM PRATOS LIMPOS	DANÇAS DO MUNDO	ARTES E ESPECTÁCULOS	documentario - O meu Natal Africano	R19 11	19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29					
R20 12	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL										
R21 12	HISTÓRIAS DA LINHA DE SINTRA - Histórias da Linha de Sintra	PÉROLAS DO OCEANO - 2025	MENSAGEM DE NATAL DO CARDEAL BATHIASCA DE LURDA	MENSAGEM DE NATAL DO PRIMEIRO MINISTRO	MUSICAS D ÁFRICA - MÚSICAS DE ÁFRICA 2025	DOCS - OLHARES - AFRODESCENDENTES NO PORTUGAL CONTEMPORÂNEO	R21 12	21 22 23 24 25 26 27 28 29					
R22 11	10 programas para o fim do mundo - 10 PROGRAMAS PARA O FIM DO MUNDO	HORA DE AGIR - RTP ÁFRICA - 3ª TEMPORADA	RUMOS - 2025										
R23 11	EM CASA D'AMÁLIA	NHA TERRA, NHA CRETCHU - NHA TERRA NHA CRETCHU 2025	MAR DE LETRAS - XVII SÉRIE 2025	CONCERTOS - LOONY JOHNSON COLISEU 2023	FELP - TEMPORADA 1 EP-11	CONCERTOS - CONCERTO LANDRICK - COLISEU 2025	5 PARA A MEIA-NOTÉ	R22 11	22 23 24 25 26 27 28 29				
R24 8	NOTICIAS ÀS 24	NOTICIAS ÀS 24	NOTICIAS ÀS 24										
R25 8	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	MISSA DO GALO	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	CINEMA PORTUGUÉS - O GRANDE CIRCO MÍSTICO	TRIO DE ATAQUE	R25 8	25 26 27 28 29				
R26 8	documentario	(REP) VIVA SAÚDE - 2025		SOCIEDADE CIVIL - 2025	ARTES E ESPECTÁCULOS								
R27 8	SOCIEDADE CIVIL - 2025	SOCIEDADE CIVIL - 2025	SOCIEDADE CIVIL - 2025	(REP) NOTÍCIAS DE ÁFRICA	(REP) BEM VINDOS	PÉROLAS DO OCEANO - 2025	documentario - The Soul Journey (ex- A VIAGEM DA ALMA)	R26 8	26 27 28 29				
R28 8	(REP) NOTÍCIAS DE ÁFRICA	(REP) NOTÍCIAS DE ÁFRICA	(REP) NOTÍCIAS DE ÁFRICA										
R29 8	(REP) BEM VINDOS	(REP) BEM VINDOS	(REP) BEM VINDOS	COROS DE NATAL	(REP) BEM VINDOS	JANELA INDISCRETA - 2025	INICIATIVA AFRICANA - 2025	R27 8	27 28 29				
R30 8	documentario - BIUTOR - RODA D'AMÉLIA E TURISMO DE CARO	UAU! CIÉNCIA SEM LIMITES	UAU! CIÉNCIA SEM LIMITES										
R31 8	PORTUGAL DE...	PORTUGAL DE...	PORTUGAL DE...	UAU! CIÉNCIA SEM LIMITES	PORTUGAL DE...	MUSICAS D ÁFRICA - MÚSICAS DE ÁFRICA 2025	(REP) NHA TERRA, NHA CRETCHU - NHA TERRA NHA CRETCHU 2025	R28 8	R29 8				